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Como il 15 luglio 2015 

 
MODALITA’ DI REGOLARIZZAZIONE AGEVOLATA DELLA TASSA AUTOMOBILISTICA REGIONALE – 

SCADENZA TERMINE 31 MARZO 2016 

 
In attuazione delle disposizioni introdotte dalla L.R. n. 20/2015 sono state emanate le disposizioni attuative contenenti  le 
modalità di regolarizzazione agevolata della tassa automobilistica regionale per i l periodo dal 1999 al 31/12/2014. 
La disposizione prevede che non si procede all’applicazione di interessi e sanzioni per i ritardati pagamenti della tassa 
automobilistica relativi a periodi tributari la cui decorrenza sia compresa tra il 1° gennaio 2010 ed il 31 dicembre 2014; la 

regolarizzazione agevolata è estesa anche alle posizioni irregolari iscritte a ruolo coattivo, con esclusione di quelle per l e 
quali siano in corso procedure esecutive mobiliari o immobiliari; il pagamento a titolo di regolarizzazione deve essere 
effettuato entro il 31 marzo 2016; fino a tale data sono sospesi i ruoli coattivi al fine di evitare l ’attivazione di nuove 
procedure di carattere cautelare ed esecutivo da parte del concessionario della riscossione. 
Possono usufruire della regolarizzazione agevolata i contribuenti interessati, siano essi persone fisiche o 
giuridiche. 

1. Modalità di regolarizzazione e di pagamento 
Per aderire alla regolarizzazione agevolata non è necessario presentare istanza. Il pagamento di quanto dovuto a titolo di tassa 
automobilistica determina l’automatica regolarizzazione della posizione tributaria relativa al veicolo e all’annualità di riferimento. 
I versamenti devono essere effettuati esclusivamente tramite i sistemi di riscossione di Regione Lombardia. 
La ricevuta del pagamento eseguito attesta l’avvenuta regolarizzazione della relativa posizione tributaria. 
In caso di pagamento riferito a cartella esattoriale, gli uffici provvedono ad inviare ai contribuenti la comunicazione di avvenuto 
sgravio. 

Sulla base dell’anno di decorrenza dei periodi tributari, i pagamenti possono essere effettuati con le seguenti modalità: 
 Anni dal 1999 al 2009 

Presso studi di consulenza automobilistica e delegazioni ACI convenzionati con Regione Lombardia operanti nel territorio 
lombardo; l’interessato deve fornire il codice fiscale per l’attivazione della procedura; 
 Anni dal 2010 al 2014 
Presso tutti i punti ordinari di riscossione. 

In tutti i casi, il calcolo del dovuto, relativo alla sola tassa automobilistica, è proposto automaticamente dal sistema.  
Per i soggetti titolari di specifica Convenzione con Regione Lombardia, i versamenti per le annualità dal 2010 al 2014 possono 
essere eseguiti con modalità cumulativa tramite il sistema di riscossione regionale. 

2. Rateizzazioni in corso e rapporti tributari non ancora esauriti 
In caso di rateizzazioni già concesse e ancora in corso, si procede come segue: 

 Se l’importo già corrisposto (inteso come somma di tassa + sanzione + interessi + spese) copre quanto dovuto a titolo di 
tassa automobilistica, la posizione è considerata già regolarizzata; per la differenza non si fa luogo al rimborso; 

 Se, viceversa, l’importo già corrisposto (inteso come somma di tassa + sanzione + interessi + spese) non copre quanto 
dovuto a titolo di tassa automobilistica, è necessario versare il saldo in unica soluzione entro il 31 marzo 2016. 

Le somme dovute a titolo di regolarizzazione agevolata non sono rateizzabili. 
Quanto ai rapporti tributari non ancora esauriti perché pendenti in giudizio, è possibile accedere al beneficio della regolarizzazione 

agevolata con conseguenti effetti nell’ambito processuale. 

3. Rimborsi 
Non si fa luogo al rimborso degli importi corrisposti prima dell’entrata in vigore della l.r. 8 luglio 2015, n. 20, a titolo di sanzioni, 
interessi e spese. 
A partire dalla data di approvazione della suddetta legge, il sistema non consente il pagamento di sanzioni, interessi e spese per i 
periodi tributari precedenti al 2015. 
Per eventuali pagamenti eseguiti al di fuori del sistema regionale (ad es. contribuenti momentaneamente all’estero), nel periodo di 
vigenza dell’agevolazione, saranno restituiti, su istanza di parte, gli importi versati in eccedenza rispetto al valore della tassa. 

4. Documentazione 
Eventuale documentazione a discarico, per posizioni ritenute regolari dal contribuente, può essere presentata tramite: 

 Sportelli delle Sedi Territoriali di Regione Lombardia; 
 Sportelli delle Unità Territoriali ACI; 

 Oppure inviata alla casella di posta elettronica: bolloauto@regione.lombardia.it  

Eventuali informazioni e verifiche delle posizioni tributarie possono essere richiesti agli sportelli citati al punto 

precedente oppure al n. verde: 800151121 o alla casella di posta elettronica: prontobollo@regione.lombardia.it  

http://www.confartigianatoimprese.it/
mailto:bolloauto@regione.lombardia.it
mailto:prontobollo@regione.lombardia.it

